Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Cap. II. Quibus motivis seu rationibus Theologus Polemicus uti debeat ad
veritatem Fidei Catholicæ persuadendam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

Et a meritò pro exemplo & lege vivendi assumi queant; in
ipso reprehendi non possunt doctrinæ aut actiones, quæ
lium hominum exemplis conformes esse ostendentur. Et si
modus non raro usurpatur à Theologis polemicis con-
tra Hæreticos, maximè quando de cæremoniis, & cultu ac iur-
catione Sanctorum disputatur.

IV. Tertiò tandem ex mala cohærentia principiorum
& doctrinarum ab ipsis Hæreticis traditarum; cùm enim re-
rum vero repugnare non possit, meritò suspecta habent
est doctrina, quæ alteri cuipiam doctrinæ, quā illi veram
agnoscunt, contraria esse deprehenditur. Unde hic modus
creberimè usurpatur a Theologis polemicis ad Hæretico-
rum dogmatum falsitatem demonstrandam.

C A P U T II.

QUIBUS MOTIVIS SEU RATIONIBUS THEOLOGUS POLEMICUS UTI DEBEAT AD VERITATEM FIDEI CATHO- LICÆ PERSUADENDAM.

Varia, eaque sat multa afferri solent à Theologis Po-
lemicis argumenta, quibus probare conantur, fidei no-
stram Catholicam fidem esse veram fidem, in qua homines
salvari queant, ex quibus tamen multa subtiliora sunt, quae
ut ab hominibus indoctis & simplicibus sufficienter intel-
ligi possint. Quare ea tantum hic afferentur, quæ cuivis homi-
ni, ut nostram fidem pra ceteris veram esse credat, eonveni-
cendo magis idonea esse meritò censemur.

§. I.

De primo genere motivorum ex notis Ecclesiæ petitorum.

I. Primum genus motivorum, quibus Theologia po-
lemica utitur ad fidem Catholicam persuadendam, ex notis
Ecclesiæ plerumque desumitur, & sic in formam redi-
git; atqui talis est Catholicæ nostra fides, ergo &c. No-

propositio pater, quia Ecclesia est columna & firmamentum
veritatis. Minor probatur hac ratione. Ad veram Eccle-
siam requiritur, ut sit una, sancta, Catholica, & Apostolica;
item visibilis, infallibilis, & nota; atque haec omnia soli no-
strae Ecclesiae convenientia; in hac quippe sola reperitur vera
unus, cum nemo aliud credat, aut doceat in substantialibus,
quam quod Ecclesia credendum proponit: *vera sanctitas*, ut
quae non tantum ad DEVUM simpliciter per observationem
mandatorum, sed etiam perfectissime per consiliorum Evan-
gelicorum adimplectionem colendum impellit, & ideo san-
ctissimas semper & miraculis claras Personas gremio suo
complectitur: *vera universalitas*, ut quae per totum mun-
dum propagata est: *vera successio*, ob Apostolorum tempore,
et quam merito Apostolica vocari potest: *vera visibilitas*,
qua in ea Pastores visibiliter gubernant, docent, Sacramen-
ta administrant, & ipsi vicissim fideles Pastores suos agno-
ment, Sacraenta recipiunt, praecpta observant &c. *vera in-
fallibilitas*, quia omnia signa infallibilis assistentiae Spiritus
sancti habet, ut ex primis quatuor notis patet: *vera nozoreti-
ta*, quia passim & ubique se per Pastores suos manifestat, &
minus miraculis, ac argumentis suam autoritatem, potesta-
temque confirmat. Unde merito S. Augustinus de symb. ad
Circh. c. 6. dixit: *Ita est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Eccle-
sia catholica contra omnes heres pugnans: pu-
gari potest, expugnari non potest. Heres omnes de illa exie-
re, tanquam farmenta inutilia, de vite praevisa; ipsa au-
tem mater in radice sua, in vita sua, in caritate sua; porta in-
fernum non prevalebunt adversus eam.*

II. Atque hoc argumentum sicut Catholicæ fidei veri-
tatem luculenter demonstrat, ita non minus efficaciter &
cavat ostendit falsam esse quamcunque Hæreticorum, qui ha-
bentes exorti sunt, sectam; nam quis sibi persuadeat veram
fidei doctrinam reperiiri, ubi ipsi Authores doctrinarum tanto-
pece sibi contradicunt, & aliis. Nam 1. quidem Authores
heres turpissimis fere mutuo convitiis & criminationibus
prolucidant, ut passim apud Controversistas videre est. 2.
Subiopus sapissime contradicunt; nam Zwinglius aperte fa-
tetur, se tradendo doctrinam de Eucharistia, temporis potius,
quam rei scripsisse; imo 1. 2. de bapt. ingenuè confitetur, se
aliquot

aliquot ante annos deceptum latius credidisse, si rum demum baptizarentur Parvuli, ubi ad justam etatem pervenissent. Lutherus tam sibi ipsi dissimilis fuit, ut triginta sex adversarii responsones de sola utraque specie Sacramenti criticerent, ut Balthasar Chanallius de notis relig. l. 3. c. 1. ostendit; innumeras vero alias ejusdem contradictiones Conradus Vetter in libello, quem *Lutherischer Wetter-Haam* intitulat, enarrat. Idem fecit Calvinus, ut idem Chanallius et ipsius verbis ostendit. Jam vero 3. quam ipsi horum haec det? Anno 1557. Colloquium Wormatiense indictum cum magno risu ideo dunataxat solutum est, quod Lutherani inter se convenire non potuerint, quinam veri Protestantes Augustanæ professionis dici debeant. Calvinistæ in Protestatione (qui varias Cæremonias admittunt) & Puritanos, qui omnes ejusmodi cæremonias rejiciunt, dividuntur, tantoque in se odio flagrant, ut nulla ratione unquam placari posse videantur. Anabaptistæ in Muncerianos, Apostolicos, Separatos, Enthusiastas, Liberos, Adamitas seu nudis incedentes, Hussitas &c. divisi sunt. Zwingiani tam perplexi sunt in sua fide, ut vix duo inveniantur ejusdem sententia; id est passim nunc se Calvinistis aut Lutheranis adjungant; ut ad meritum de talibus Hæreticis dici possit, quod nonnemo ex illis de Evangelicis Augustanæ Confessionis dixit: Ibi riti di neque finis, neque modus ullus. Quilibet in hoc liberetur, ut justam causam habere videatur, atque alium opprimat. quisquis aliquid novi proferre potest, unde nomen venientia id liberè facit. Sordet mihi profectò mundus, cathedra, & pulpita, & suggestus mihi sordere incipiunt, in quibus media ista venenata & contentiones ruinam spectantes degenerantur. Ita ille; ex quo patet, verum esse, quod S. Athanasius in orat. i. contra Arrium pronunciavit, in hoc solo delicit Hæreticos non dissidere, quod Catholicam fidem explicabili odio prosequantur, & totis viribus oppugnant.

§. II.

De motivis ex fine verae Religionis peritis.

I. Cum in vera Ecclesia ante omnia verus veritatis

...as vigere debeat, ideo merito inter præcipuas illius notas vera religio numeratur; quid enim aliud est Ecclesia, nisi Congregatio Fidelium? qui autem alii Fideles censendi sunt, nisi hi, qui & verum DEVM agnoscunt, & eundem legitimo modo colant, & amant, propter quem finem ab ipso conditi, & in hoc mundo positi sunt. Quare rectè ex hoc motivo tale argumentum conficitur: Illa Ecclesia censeri merito potest veritatem religio (sumendo hic Religionem pro ipsa Congregatio de hominum DEVM legitimè colentium) in qua & verus DEVS agnoscitur, & debito modo colitur; atqui talis est sola nostra Ecclesia, ergo. Major ex numero primo patet. Mi-
pot probatur per singulas partes.

II. Nam 1. Sola Ecclesia & Religio Catholica fatetur DEVM ab aeterno & à se existere, aliisque attributa DEI, punit Unitatem, Sapientiam, Omnipotentiam, bonitatem &c. agoscat. Præterea credit eundem unum in Natura, trinum vero in Personis esse. Credit pariter Christum esse verum DEVM & Hominem, & qualē Patri secundū Divinitatem, minorē Patre secundū Humanitatem, unum non confundere substantiæ, sed unitate Personæ, aliisque, quæ de eodem & Spiritu Sancto in Symbolo S. Athanasii enarrantur; queque nulla alia secta universim credit, uti facile singulas recurrenti patebit.

III. Sed & 2. Modum colendi DEVM aptissimum & verissimum habet, utpote in quo & locus, & tempus, & instru-
mēta, & actiones, & ceremoniæ indicant summam de DEO
estimationem, hominēque excitant ad eundem summè co-
lendum & amandum; nam in primis locum quod attinet, quis
reficit Catholicorum templa, sive magnificentia, sive orna-
tura, sive munidities, sive reverentia illis exhiberi solita spe-
ciantur, singularem quandam de DEO estimationem & vene-
racionem ingenerare? cùm è contrario Hæreticorum tem-
pla radiissima sint, & profanis potius ædificiis similia. Sed &
tempus quoque convenientissimum à Catholica nostra Reli-
gio eligi, patet ex varietate pulcherrima Festorum, quo-
rum aliqua sunt Duplicita magis vel minus solemnia, aliqua
Semiduplicia, aut omnino Simplicia, ut ex hac diversitate
discant Fideles, diversam de DEO, & Sanctis estimationem
concepere, & proportionatum cuique cultum exhibere. Quin
& ipsa

& ipsa prohibito laboris servilis, missæ que audienda preceptum, aliaque exercitia his diebus peragi solita, aptissima sunt ad cultum DEI promovendum, uti nemo negare possit. Jam vero instrumenta quoque similem aptitudinem habent patet tum ex praestantia Altarium, vasorum, & vestium in sacrificio Missæ adhiberi solitorum; tum ex eorum mundis & benedictione, quā prius ad Sacros usus Deo consecrati profanis vasis secerni solent. Actiones vero nostræ Religionis Deo dignissimas esse, facile quisque sibi persuadet; quisque vel horatū publicarunt recitationem, vel Sacramentorum administrationem, Sacrarum Reliquiarum venerationem, votorum, decimarum, & Oblationum constantem usum, oporum bonorum, & jejunii præcipue, aliarumque castigatum corporis exercitium perpetuum & præcipue ipsius SS. Missæ Sacrificii quotidiam oblationem accuratè perpetuatur, quorum nihil ferè apud Hæreticos reperitur. Ceterum sufficientissimam nostræ Religionis amplectendæ, & conseruariæ cujuscunque rejiciendæ causam præbere posset; cum omnium DEVS tam in lege naturæ, quam Mosaica nullum fidei cultum magis ab hominibus requisierit, quam illum, qui non sacrificia exhibetur, meritò credi potest, cum in sola gratia lege hunc cultum non abrogare, sed potius, sicut haec letitiae finitis quadammodo modis legem naturæ & Scriptam ostendit, ita Sacrificium quoque infinities perfectius, qualiter strum est Missæ Sacrificium, substituere voluisse; atque auctoritatis contrarias omnes sectas, cum omni Sacrificio reali careant, jure de falsitate Religionis suspectas censeri posse. Ipsi autem DEI cultum aptissimas esse, facile ex earum honestate, dignitate, sanctitate, & significatione colligi potest.

§. III.

De Motivis ex propagatione fidei Catholice peritis.

I. Etiam hoc motivum non modicam, immo maiorem esse, quam omnia alia vim habet ad veritatem fidei Catholicæ demonstrandam; cum enim DEVS omnes homines

et ad agnitionem veritatis venire velit, recte colligitur, cum pro hoc fine obtinendo efficacem aliquem modum, quo fides Catholica promulgari per totum orbem faciliter posset, providere, sive Ecclesia communicare debuisse, qualis quidem est miraculorum patratio, ex quo proinde sequens argumentum fieri potest.

II. Illa fides merito ut vera agnoscitur, & approbat, que innumeris, & manifestis miraculis est probata & propagata; atque sola fides Catholica est talis, ergo. Conclusio et legitima, si primae duae propositiones efficaciter probentur, quod quidem non difficulter praestari potest. Nam prima quidem propositione, quod miracula sunt efficacissimum medium probandi & propagandi Religionem, seu doctrinam a DEO revelatam esse ostendendi, patet 1. ex S. Scriptura & SS. Patribus, qui miracula nunc signa, nunc testimonia DEI vocant. Sic Christus Joan. 5. dixit: *Ego habeo testimonium eum Ianne; opera enim, quae dedit Pater, ut perficiam ea, ipsa opera, que facio, testimonium perhibent de me.* Item Joan. 14. *Vos creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est; alioquin propter opera ipsa credite.* Amen, amen dico vobis, qui credit, que ego facio, & ipse faciet, & maiora horum facta. Ille S. Augustinus I. de utilit. cred. c. 16. ait: *Sicut sermone humano verba nova vel minus usitata moderatè ac decenter ageret a splendorē acutū; ita in factis mirabilibus conseruit aliquid significansibus quodammodo luculentior est distinctio eloquentia.* Hinc & S. Macarius, ut refert Cassianus coll. 2. c. 3. cum Haeretico disputans ajebat: *Non est in veritate Regnum DEI, sed in virtute; eamus igitur ad sepulchra, eum Domini super mortuum, qui primus inventus fuerit vocemus; ostendamus ex operibus fidem nostram, ut manifestissimè recte fidei documenta ejus testimonio declaratur.* Patet 2. eadem majoris veritas ex ipsa necessitate miraculorum; quid enim magis à Famulo quodam aut Legato, qui nomine Domini varia, & gravis momenti negotia mandata à Subditis perficenda proponit, requiritur, quam litteris filio Domini sui confirmatas exhibeat? quidni ergo pariter ab iis, qui ad fidem veram DEI Iesu amplectentes, Catholici impetuadere homines volunt, ejusmodi sigillum exigunt, quod autem aliud, certiusque sigillum ostendi potest,

quam

quām miracula quæ solus DEVS facere tanquam causa p̄cipalis potest, in confirmationem fidei patrata? fingan-
sanè tempore illo, quo S. Franciscus Xaverius in India Evan-
gelium prædicare incepit, cum illo Lutheranorum pa-
torum Indis dixisse, se à DEO missum fuisse, ut verum Evan-
gelium ipsis annunciet; quo, quæso, indicio colligere potu-
sent, unum vel alterum esse verum DEI Legatum, nisi alter-
uter illorum talia opera in confirmationem fidei paral-
lēas solis humanis viribus effici non potuissent? Certe si o-
mnes omnino missiones DEI à condito orbe facta inspic-
tur, omnes ejusmodi signis confirmatæ reperientur; sic Mo-
ses missionem suam Ægyptiis, sic Christus Judæis, sic Apo-
li Gentibus; sic Recentiores sancti variis Populis probabant
id que adeò necessarium etiam ipse Lutherus censuit, ut nō.
Germ. Wittenb. f. 245. §. 1. dixerit, Populum diligenter ve-
struendum ac monendum esse, ut nullum Evangelii Prædi-
torem recipiat, quem non priùs quærant, quis cum misericordi-
abi s̄int literæ & sigilla, quibus missionem suam confir-
mari s̄int miracula, quæ ostendant, cum legitimè à DEO uni-
sum fuisse?

III. Jam verò minor propositio, quod videlicet do-
catholica religio & fides ejusmodi miraculis sit confirmationem patet ex quadruplicis generis miraculis in ejus confirmationem patratis, videlicet ex futurorum variis prædicantibus, ex ejectione malorum spirituum ab Energumentis corporibus, curatione miraculosa variorum morborum, mortuorum suscitatione, quorum singulorum generum re-
Coccius to. 2. l. 8. a. 13. & plurimi alii Scriptores. Cum men contrariarum Sectarum Professores & Auctores nec cum quidem ejusmodi miraculum patrâsle comperiantur, potius illa, quæ patrare conati sunt, pessimè ipsi succederunt. Uti idem Bellarminus l. 4. c. 14. de not. Eccl. & Thomae cius de sign. Eccl. l. 5. c. 2. variis exemplis confirmant, adeò ob hoc argumentum merito Richardus de S. Vi-
l. 1. de Trin. c. 2. dixerit: *Domine, si error est, à te duc-
mus, nam ista in nobis tantis signis & prodigijs confirmata
& talibus, quæ non nisi per te fieri possunt.*

IV. Neque obstat 1. Quod nonnunquam etiam à similiis aut malitiosis hominibus, immo ipsis etiam Dæmonibus patrata sciantur; nam vel talia miracula vera non fuerunt, ut postea ex falsitate eorum detecta constabat; vel certè non nisi ad confirmationem veteris alicuius doctrinæ patrata fuerunt; nunquam autem DEVS hominibus malis ad novos articulos miraculis probandos adstituisse legitur; multo minus autem permisisse, ut Dæmon talia operaretur; aliquatenus utique idem Dæmon in aliis etiam factis ad seducendos homines talia miracula patraret; &c., si id fieret, male Christus dixisset, ut, si sibi credere non vellent Judæi, operibus crederent, cum statim Judæi respondere potuissent, etiam Diabolum talia opera patrare posse, atque adeò ex operibus ejus doctrinæ veritatem colligi non posse.

V. Neque obstat 2. quod juxta communem SS. Patrum ac Doctorum sensum miracula modò exigi non debeant, cum fides nostra jam ante per miracula sufficienter sit probata; nam R. saltem tunc, quando novis & incognitis Gentibus ea fides prædicabatur, ea fuisse necessaria, id quod à nostræ fidei promulgatoribus, non autem à sectariis unquam est præstata. Deinde vero cum semper etiam novi & novi Fideles nascantur, quibus difficile accidere potest, ut, quæ à Majoribus vel Pastorebus audiunt, firmissime credant, ad providentiam ac suavem gubernationem DEI spectat, ut semper hanc miraculorum gratiam Ecclesiæ suæ relinquat, non quidem, ut curvis Pastor aut Apostolus miracula talia faciat, sed tamen semper aliqui sancti Viri aut Fœminæ in Ecclesia reperiantur, qui talia miracula vel ipsi patrarent, vel certè ad DEI, sacerdotumque invocationem, vel reliquiarum & aliarum sacramentalium religiosum usum sint experti.

§. IV.

De motivis ex conservatione veræ fidei petitis.

I. Ut hic modus argumentandi clarius cognoscatur, supponendum est, DEVUM ob varias causas, sed tres præcipue permisisse, ut variae in Ecclesia sua hæreses nascerentur. I. In primis peccatorum à Fidelibus commissorum; sicut ma-

Q.

ledicta

Lediſta eſt terra ob peccatum Adæ, ut spinas & tribulos ga-
minaret; unde Apoſtolus 2. Thessal. c. 2. ait: *Caritatem vo-
ritatis non receperunt, ut ſalvi fierent, ideo mittes illu DEVS
operationem erroris, ut credant mendacio.* 2. Ad excitatio-
nem torporis in S. Scripturæ ſtudio, & veritatis illuſtrau-
drem; nam, ut recte S. Auguſtinus 1. ſup. Gen. advertit, si
*Adverſario moxa quaſtio diſcendi exiſtit occaſio; multa quip-
pud ad fidem Catholicam perſiſtentia, dum Hereticorum calida
quietudine exagitantur, ut adverſus eos defendi poſſim, & co-
ſiderantur diligenter, & intelliguntur clariſter, & praduani-
ſtantur.* 3. Ut probati maniſtati fiant, quemadmodum S.
Paulus 1. Cor. 11. indicavit, dum dixit: *Audiſſiſſum eſſe
inter vos, & ex parte credo, nam oportet & hæreses eſſe, neq;
quiſ probati ſunt, maniſtati in vobis.* Cū ergo prae-
deſerit DEVS, varias hæreses exorituras, merito de tali meſi
providere Ecclesiæ ſuæ debebat, quo adverſus tales hæreses
efficaciter defendi, & falſas doctrinas à veris facile discernere
poſſet, quale quidem aptiſſimum & efficaciſſimum videtur
ſi Vicarium ſuo loco relinqueret, qui per aſſiſtentiam Spiritus
Sancti promiſſam omnes controverſias circa fidei dogma-
tum modiſ in primis eſt in omni Republica uifitatus, atque adeo
vel maximè conueniebat, ut etiam in Republica Ecclesiastica
adhiberetur. Deinde valde neceſſarius erat, cū neq;
Scriptura, nec Spiritus privatus hoc officium Judicis praefatu
commodè poſſint, utpote de quibus ſemper ultertius dubium
poſſit, an habeatur legitimus Canon, verſio, & interpretatione
Scripturæ? an iſta potius, quam illa ſecta Spiritu privatim
legitimum habeat? Præterea valde efficax eſt, ſic enim ſe-
tim decidi poſſunt lites, & concordia ſervari, quemadmodum
experiencia iſla, quā Ecclesiā hactenus adverſus tota-
les ſervatam inveniuntur, demonſtrat. Sed & ipſi Christo
de honorificus eſt modus iſte Ecclesiā ſuam conſervare
quia ſic ostendit, ſe Regem totius Orbis Christiani, & can-
Ecclesiā: ostendit item bene à ſe ordinatam eſſe Ecclesiā
per modum Exercitus, Republica &c.

II. Ex quibus omnibus patet, ex hoc motivo diſcur-
hunc efficaciſſimum formari poſſe: Illa Ecclesia & Reli-
giō ut vera agnoscenda & arripienda eſt, quæ habet

tae sumum medium ad fidei lux dogmata illibata conservanda; atqui tale medium sola habet Catholica Religio, ergo illam solam ut veram agnoscere & amplecti decet. Major propositio per se clara est, si enim Religio aliqua falsis doctrinis se misceri permitteret, hoc ipso vera Religio esse desinet. Minor propositio ex probationibus numero priori factis patet. Illatio est legitima. Firmior verò hic totus discursus est, si ex omnibus tribus hactenus enumeratis motivis collectis sic formetur: Illa Religio meritò cæteris præferenda est, eaz & fini Religionis est conformior, & efficaciora media ad sui propagationem & conservationem à DEO accepit; atque tali est sola Catholica Religio, ergo &c.

§. V.

De Motivis ex Personarum, quæ Catholicam fidem vel prædicarunt, vel suscepérunt,
qualitate petitis.

I. Etiam hoc motivum, si bene perpendatur, non parum efficax censer debet ad Catholicæ fidei veritatem persuadendam, quod quidem sic formari potest. Illa Religio & fidis merito cæteris præfertur, quam sanctissimi quique, doctissimique viri ex motivo solius propriæ & alienæ salutis provocandæ suscepérunt, & prædicarunt, & non modò gravissimis cruciatibus, sed ipsa etiam morte constantissimè obিতa defendenterunt; atqui talis est sola Catholicæ Religio, ergo &c. Major hujus discursus propositio ex eo videtur esse, quod, cum negotium hoc summi sit momenti, meritò fidis non omnibus sit adhibenda, sed multa in examen vobis, & diligentissimè discutienda sint, præcipue quis sit, quifidei dogmata promulgat, quibus moribus instructus, quo inductu ductus, quo animo, quo fine fidem ipse suscepérit, autopromulgat &c. neque enim credibile est, Christum, qui ipse efficacissimum persuadendæ Evangelicæ doctrinæ modum adhibuit, dum ceperit facere & docere, id est, exemplo discens, quod verbis prædicavit, non eundem quoque in missione Apostolis & Doctoribus non pariter requisivisse. Minor autem propositio pariter per se manifesta videtur; quis enim

Q. 2

enim

enim nescit, quantā Sapientiā decorati fuerint SS. Patrum Ecclesiæ Catholicæ dogmata suis scriptis tam copiose illustrarunt, & tam potenter defenderunt? quis nescit doctinos, & in omni genere literatura exercitatisimos viros etiamnum in nostra Catholica Religione reperiri? quis nescit quā plurimos ex doctissimis Hæreticis & Ethnicis ad nostram Religionem, ob solos veritatis agnitiæ stimulos, pol habitis suorum minis & contumeliis transiisse? quis nescit inumeros sanctos miraculis & sanctitate clarissimos in nostra Religione floruisse? sed & inumeros pro Catholica fidem vitam per exquisitissima tormenta posuisse?

II. E contrario verò quis nescit, Authores hæresum peritos homines fuisse, Lutherum Apostaram, Zwingium Protorum perduellum. Calvinum Canonicum exuctoratum quis nescit, eos, qui deserter Religionem Catholica ad Hæreticos castra transferunt, solo luxuriæ, libertatis, aut alius similis motivi impulsu transfigisse? quis nescit, quā pernicioſas & Sanctitati directè contrarias doctrinas illudiderint, videlicet DEVM esse peccati Authorem, hominem carere libero arbitrio, observationem legis esse impeditam, nullam vim merendi inesse bonis operibus, per felonidem in Christum atrocissima quævis scelera remitti, utrum debere esse communes, nullam copulam nisi cum Filia dilecitam, fas esse uxores repudiare propter morositatē, avaritatem &c. omnia opera esse reipla peccata, usuram eiusdem, ex quibus doctrinis via aperta est ad summam licetiam & gravissima peccata committenda, ita quidem, ut ipsi Lutherus in colloq. mens. inter alia dixerit: sic corraderent opibus, & opprimendis, expilandisque hominibus incendi sunt nostri, ita student avaritiae, furantur, prædantur fabulo dixerit: Turba nostra tota est adeò scelerata ac prodigiosa, ac belluina, ut nemo sana mente prædius de ea cogitare sine horrore possit? quis nescit, quā infelici morte perique Hæresiarchæ obierint? Simon Magus, primus Ecclæ nostræ Hæresiarcha, dum Romæ certamen cum sanzione imperante suscepit, in æra elatus, precibus coruus Apostolorum dejectus, ac terræ allitus obiit. Montanus

Fiscilla laqueo sibi mortem consicerunt. Arrius cùm Constantinopoli in publicum Conventum, præsente ipso Imperatore Constantino, hilaris proeederet, maximâ hominum cœrâ stipatus, in via naturali necessitate compulsus ad alvum purgandam fecerit, ibique divino suppicio corruptus intulsa effudit. Manes Manichæorum primipilus vivus à Reg' Persarum exustus est, quod pollicitus esset, se Filio illius sanitatem restituturum, & causa fuerit mortis illius visus. Ebion balnei improvisâ ruinâ oppressus est. Donatistæ circumcelliones è turribus rupibus & aliis ejusmodi locis seipso precipitârunt, aut alia simili ratione mortem sibi consicabant. Nestorius lingua vermbus corrosâ obiit. Photius Author diffidit inter Latinos & Græcos exorti, à Leone Philosopho spoliatus omni dignitate, & in monasterium Armeniorum relegatus miseriè decessit. Marcus Ephefinus, qui Coacilio Florentino semper obstitit, eructans ex ore sterco, disisque Cruciatibus afflictus, interiit. Lutherus cùm veserè laute cœnâset, ac lætus somno se dedisset, eâ nocte affocatus, vel à Dæmone, vel, ut familiaris quidam ipsius, qui cum puer illi serviebat, testatus est, à seipso, miserè vitam suam. Oecolampadius & Carolostadius præcipui Lutheri omnium Discipuli noctu, dum dormirent, improviso sunt stranguinati. Bucco animam agenti horrendus dæmon adstissit dicunt, qui eundem lecto deturbavit. & effusis per cubiculum incertis, Animam ad tartara avexit. Calvinus quatuor annos novem morbis dirissimis, videlicet cholicâ, dolore articulorum, calculo, hæmorroidibus, febri, astmate, hemato, pithuita, sanguinis vomitione miserè excruciatus, deinde à pediculis consumptus infelicissimè obiit. Zwinglius in prælio ducens agmen à Catholicis Helvetis interemptus, & combustus est; quæ omnia Thomas Bozius de sign. Eccl. l. 23. c. 96. vatoriis Authorum testimoniò confirmata; fandulque circa finem capitis plures, quam quadraginta facillimos viros Catholicæ nostræ Religionis enumerat, qui omnes integros Populos ad nostram Religionem traduerant, & omnes morte tam prodigiis, quam sanctitatis familiæ obierunt. Quis ergo sibi persuadeat, DEVVM magis quæmodi nequissimis hominibus, quam doctissimis hisce, facillimis, fortissimisque viris ad propagandam Catholico-

Q. 3.

cam

cam fidem usum fuisse? quis non exosam & suspectam habet doctrinam, quam tot dissensionum, confusionum, & enormium vitiorum Authores tradunt? maximè cùm ipse Lutherus in l. de abroganda missa dicat: Quoties mihi palpitavit tumultum cor, & reprehendens objicit fortissimum illud argumentum: tu solus sapi? totne errant universi? tanta scula ignoraverunt? quid si tu erres, & tot in errorem trahas animaliter?

C A P U T III.

*QUA RATIONE CONTRA FRIGIDOS
HÆRETICOS PUGNANDUM SIT.*

I. **Q**uod olim, teste S. Luca c. 14. hominibus ad cœnam à se paratam multos invitanti evenit, ut scilicet omnes, quando a servo venire jubeantur, se se excusat cœperint; hoc ipsum etiam non rarò Theologo polemico ad cœnam magnam in Catholica Religione præparata invanti contingere solet, ut scilicet & ipse audire cogatur: Viliam emi, vel uxorem duxi, vel aliud impedimentum habeo rogo te, habe me excusatum. Quare vel maximè etiam ad eandem pertinet, ut solida argumenta sciatur, quibus frivolas eorum excusationes efficaciter refutare, &c., si quidem non omnino finem suum obtineat, saltē id efficere queat, ut, ubi inanitatem suarum excusationum ipsi ostenderit, dicere aliquid de iis coram Supremo Judice possit, quod Cœribus Joan. 15. de Judæis dixit: Si non venissem, & locutus fuissetis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem habent de peccato suo. Quænam autem sint excusationes illas, quas afferre plerumque solent frigidæ Hæretici, & quomodo sint refundare, hoc capite pro instituto breviter ostenderemus.

§. I.

De prima excusatione frigidorum Hæreticorum.

I. Prima excusatio eorum, qui veritatem quidem Catholicæ Religionis cognoverunt, sed eandem tamē ad amplexi tergiversantur, est, quod nostra Religio ab omni-